是否同意公开：是

办理结果：A

         邢工信建议字〔2022〕第2号

对邢台市第十六届人民代表大会

第二次会议第052号建议的答复
尊敬的杨俊玉代表：
您提出的“关于加大对专精特新企业扶持力度的建议”收悉，市工信局会同市科技局现答复如下：

一、多部门联动服务“专精特新”中小企业。国家、省市高度重视专精特新中小企业的发展。国家、省出台了《为“专精特新”中小企业办实事清单》，从加大财税支持力度、完善信贷支持政策、畅通市场化融资渠道、推动产业链协同创新、提升企业创新能力、推动数字化转型、加强人才智力支持、助力企业开拓市场、提供精准对接服务、开展万人助万企活动等10个方面31项具体举措上支持，促进专精特新中小企业全面发展。我市积极贯彻落实办实事清单的要求，工信、金融监管、市场监管、财政等部门联动，明确工作安排，建立工作台账，每季度汇总办实事情况，为专精特新企业提供精准服务。

二、引导企业创新发展。积极组织企业申报省骨干中小企业“专精特新”发展项目，2021年我市河北卡玛液压机械有限公司、河北永明地质工程机械有限公司、河北汇工机械设备有限公司、河北圣和农业机械有限公司分别获得100万元资金补助。2022年，我市又组织12家专精特新“小巨人”企业申报了省骨干中小企业“专精特新”发展项目，力争更多项目获得支持。同时，我局鼓励企业建立研发机构，加快建设重点实验室、企业技术中心、工程研究中心、技术创新中心、产业技术研究院等科技创新平台，获得国家级的将给予奖励。

三、加大对“专精特新”中小企业的扶持力度。市委、市政府出台《关于促进民营经济高质量赶超发展的实施意见》，对新认定为“小巨人”、省“专精特新”中小企业的，分别给予10万元、5万元奖励。市委办、市政府办出台《邢台市支持重点产业链高质量发展若干措施（试行）》，对25条重点产业链内新认定国家专精特新“小巨人”企业、省级“专精特新”示范企业的企业，分别给予30万元、10万元奖励。市地方金融监管局围绕专精特新等重点中小企业，梳理融资需求，分条线、分产业举办银企对接，并每季度至少召开一次大型政银企对接。同时，20个县同步开展“政银企对接周”，目前已对接各类重点企业273家，收集融资需求47.7亿元，初步达成融资意向22.75亿元。
四、强化企业服务。市工信局围绕政策解读、品牌营销、数字化转型等主题，组织承办省“百场万家”公益服务活动，加强中小企业家队伍建设，每年服务中小企业1000家左右；依托省中小企业网络学堂，开展职业经理人培育；利用好4家省级公共示范服务平台，精准开展信息、技术、培训服务。市科技局调动科技服务机构力量、组建专家服务团队，根据企业需求进行会诊，提供技术、知识产权、财务等精准服务。市人社局支持各类创业孵化载体建设，为初创企业提供创业指导、登记注册、投融资对接、税费减免、人力资源、法律财务、营销推广等服务。截至2月底，全市已建成创业就业孵化基地76家，在孵创业实体3820家，带动就业1.26万人，累计孵化创业实体7862家，累计带动就业2.62万人。
下一步，我局将继续加大“专精特新”中小企业培育和支持力度，争创更多国家小巨人企业，积极打造一批在全国叫得响的知名品牌企业。

2022年5月31日
领导签发：宋红卫

联系人及电话：刘会芳   2608006

抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室，市科技局。